
  

 

 

 

 

 

 
 
 

 פרק י'

 משנה א
 

נכתב בתורה "וזה יהיה משפט הכהנים מאת העם, מאת זובחי הזבח, אם שור, אם שה, ונתן 
ומכאן למדים שכאשר אדם שוחט בהמה, הוא לכהן הזרוע הלחיים והקיבה" )דברים יח, ג( 

 חייב לתת ממנה לכהן את הזרוע הלחיים והקיבה. וזוהי אחת ממתנות הכהונה
 

בָה  הַקֵּ חָיַיִם וְּ הַלְּ רוֹעַ וְּ נתינת החלקים הללו לכהן מבהמה ששוחט, כחלק ממתנות הַזְּ

חוּצָה לָאָרֶץ כששוחט בארץ ישראלנוֹהֲגִין בָאָרֶץ  הכהונה ן כששוחט בחוץ וכ, וּבְּ

י הַבַיִת לארץ נֵּ י הַבַיִת בזמן שבית המקדש קיים, בִפְּ נֵּ ֹּא בִפְּ שֶל ובין שאין בית , וְּ

ֹּאאֲבָל  כששוחט חוליןבַחֻלִין  המקדש קיים, דָשִין  ל אין צורך לתת מתנות אלו בַמֻקְּ

חומר, שאף וכיוון שניתן היה ללמוד בקל ושֶהָיָה בַדִין מבהמות שמקריבן כקרבן. 

וּמָה אִם הַחֻלִין  מבהמות קדשים היה צריך לתת לכהן את הזרוע הלחיים והקיבה, שכן
שוֹק בבהמות חולין ינָן חַיָבִין בֶחָזֶה וְּ שאין צורך לתת מהם לכהנים את הזרוע , שֶאֵּ

 בהמות -זאת חייבים לתת מהם את הזרוע הלחיים והקיבה בכל , חַיָבִין בַמַתָנוֹת והשוק
שוֹק   קרבנותקָדָשִים  ינוֹ  שיש לתת מהם לכהן את השוק והזרוע,שֶחַיָבִין בֶחָזֶה וְּ אֵּ

שיהיו חייבים לתת מהם גם את הזרוע הלחיים שֶחַיָבִין בַמַתָנוֹת  והרי זה קל וחומרדִין 

אַהֲרֹּן  )ויקרא ז, לד(מוּד לוֹמַר תַלְּ  והקיבה, ולכן בקרבנות נכתב ן אֹּתָם לְּ "וָאֶתֵּ
חָק בָנָיו לְּ ן וּלְּ ין לוֹ  ש... -ומהמילה 'אותם' ממעטיםעוֹלָם" -הַכֹּהֵּ  לכהן מן הקרבנותאֵּ

יָן  היינו שמבהמת הקרבן מקבל הכהן רק את מה שנכתב בתורה אֶלָא מַה שֶאָמוּר בָעִנְּ
ת הזרוע הלחיים והקיבה, אין צורך לתת אותם לכהן שיש לתת מהם, והם החזה והשוק, אך א

 .מבהמת קרבן
  
 

 שנה במ
 

דָשִים  שָן  בהמות שהוקדשו לקרבןכָל הַקֳּ דֵּ הֶקְּ שהיה בהם שֶקָדַם מוּם קָבוּעַ לְּ

דוּ מום קבוע קודם שהקדישו אותם נִפְּ וההלכה היא, שאסור להקדיש בהמות בעלי מום , וְּ
סף קבוע, ואם הקדיש אותם חלה עליהם קדושת דמים )כסף(, ויש לפדות אותם בכסף, ובכ

שמקבל תמורתם, יש עליו להביא בהמות חדשות שאין בהם מום לקרבן, ובאה המשנה ללמד, 
כוֹרָה  - שלאחר שנפדו הבהמות בעלות המום היינו שאם ילדו בכור, הרי הוולד חַיָבִין בַבְּ

ואם שוחט אותם לאכילה, חייב לתת מהם לכהן את הזרוע וּבַמַתָנוֹת  קדוש בקדושת בכור

ד יבההלחיים והק עָבֵּ הֵּ ז וּלְּ הִגָזֵּ חֻלִין לְּ אִין לְּ יוֹצְּ וכן לאחר שנפדו, ניתן לגזוז מהם *, וְּ

יוֹנָן  את הצמר וכן מותר לעבוד איתם, אַחַר פִדְּ לָדָן וַחֲלָבָן מֻתָר לְּ וכן לאחר שנפדו, וּוְּ

הַשוֹחֲטָן בַחוּץ  הוולד שנולד מהן, והחלב שנחלב מהן מותרים באכילה,  והשוחט אותםוְּ

מכרת, לפי שיש בהם מום קבוע ואינם ראויים פָטוּר  מחוץ לעזרה, אפילו קודם שנפדו

 ילוי נשמתהלימוד היומי לע
 ע"ה נימיןאליהו דוד בן הרב בהרב 
 ע"ה מאיר הרבבן שבתאי כהן  הרב

 

 בעזהשי"ת

 "פתש

 חולין  מסכת:

 'י פרק:
 'ב -'א  :משנה

 
   עובדיה מברטנורא  רבינו 

-כל הקדשים שקדם מום קבוע להקדשן 
הרי הן כמקדיש עצים ואבנים לדמיהן,   

 ואין בהן קדושת הגוף. 
אם ילדו לאחר   -ונפדו חייבין בבכורה 

שנפדו. אבל קודם פדיון לא, דקדושת  
דמים מדחה מן הבכורה שאין קדושה  

 לה על קדושה. ח
אבל  -וולדן וחלבן מותר לאחר פדיונן 

מקדיש תמימים ונעשו בעלי מומין ונפדו 
ולדן אסור כדלקמן. ובין רישא דקתני  
מותר ובין סיפא דקתני אסור מיירי כגון  
דאיעבר לפני פדיונו ואתיליד לאחר  
פדיונו. וחלבן נמי דמקדיש תמימים ונפדו 
נפקא לן דאסור, דכתיב בפסולי 

דשין שנפדו "תזבח ואכלת בשר",  המוק
ולא  -ולא גיזה, "ואכלת"  -"תזבח" 

 ולא חלב.  -לכלביך, "בשר" 
 

 

 עובדיה מברטנורא  רבינו

בארץ ובחוץ לארץ.   -הזרוע והלחיים  
משום דבעי למיתני "בחולין אבל לא  

 במוקדשים", תני לכולהו. 
 בזמן שבית המקדש קיים. -בפני הבית 

בחזה ושוק כתיב. אותם   -ואתן אותם 
אחרינא  מיעוט הוא, חזה ושוק אין מידי 

 לא. 
  
 

 



 

מוּרָה  להקרבה על גבי המזבח, ין תְּ ין עוֹשִֹּ אֵּ וכן אם המיר בהם בהמה אחרת, היינו וְּ
שאמר הרי זו תמורת זו, לא חלה על בהמת התמורה כל קדושה, ואפילו עשה זאת קודם 

תוּשנפדו,  אִם מֵּ וכל מה **. לאחר שמתויִפָדוּ  ת בעלות המום קודם שנפדוהבהמו וְּ
שלמדנו עד עכשיו כשמדובר בסתם בהמות שהוקדשו לקרבן והיה בהם מום קבוע קודם 

ר שהוקדשו כוֹר וּמִן הַמַעֲשֵֹּּ של בהמה, שאע"פ שהיה בהם מום קודם , חוּץ מִן הַבְּ
קדושה חלה מרחם אמו, בין שהוקדשו, בכל זאת חלה עליהם קדושה גמורה, לפי שבבכור ה

שהוא תם ובין שהוא בעל מום***, ואילו במעשר בהמה נכתב "העשירי יהיה קודש לה' לא 
שָן אֶת מוּמָן  יבקר בין טוב לרע" היינו בין תם לבין שיש בו מום. דֵּ אבל כָל שֶקָדַם הֶקְּ

, אוֹ מוּם וםבהמות שהקדיש אותם כשהיו תמימות )ללא מום(  ואחר שהקדישן נולד בהם מ
שָן  דֵּ הֶקְּ ר לְּ או שקודם שהקדישן היה בהם מום שהיה אמור להתרפא ולכן חלה על עוֹבֵּ

אַחַר מִכָאן  הבהמה קדושת הגוף, ויש חיוב נוֹלַד לָהֶם מוּם קָבוּעַ ואחר שהקדישן וּלְּ

דוּ לפדותן  נִפְּ  -ובכך יצאו לחולין, והואיל שחלה עליהם קדושת הגוף גם אחרי שנפדווְּ
כוֹרָה  טוּרִין מִן הַבְּ ****, וּמִן היינו הוולד הראשון שנולד מהן אין לו קדושת בכורפְּ

, ואם שוחט אותם לאכילה אינו צריך לתת מהן את הזרוע הלחיים והקיבה לכהןהַמַתָנוֹת 
חֻלִין אִין לְּ ינָן יוֹצְּ אֵּ ד  וְּ עָבֵּ הֵּ ז וּלְּ הִגָזֵּ ואסור לגזוז מהם את הצמר וכן אין לעבוד לְּ

איתם, לפי שנאמר בפרשת פסולי הקדשים "תזבח ואכלת בשר" ומכאן למדו שמותר רק 
יוֹנָן לאכול אותם, אך אסורים בגיזה ובעבודה אַחַר פִדְּ לָדָן וַחֲלָבָן אָסוּר לְּ היינו , וּוְּ

לאחר שפדו אותם, הוולד שנולד קדוש, ואין יכולים  שאם נתעברו קודם שפדו אותן, וילדו
לפדות אותו, וכן החלב היוצא מהן, אסור באכילה, שכן כתוב 'ואכלת בשר' את בשרם מותר 

הַשוֹחֲטָן בַחוּץ  לאכול, אך לא את החלב היוצא מהן, והשוחט אותם מחוץ לעזרה קודם וְּ

ר כאן שהיה לבהמה מום קל, שאם משום שחוטי חוץ, ובגמרא מבואר שמדובחַיָב שנפדו 
היתה עולה למזבח, לא היו מורידים אותה, ולכן השוחט אותה בחוץ חייב, אך אם היה בה 

מוּרָה מום שלא היתה ראויה למזבח כלל, השוחט אותה בחוץ, פטור ין תְּ עוֹשִֹּ קודם , וְּ
על שפדו אותם, כלומר שאם אמר על בהמה אחרת 'הרי זו תמורת זו', חלה קדושה גם 

הבהמה שהמירו בה, לפי שכתוב "טוב ברע, או רע בטוב" ומכאן למדים שבהמות שיש בהן 
תוּ מום שקדם להקדשן, עושין תמורה אִם מֵּ רוּ  הבהמות, קודם שנפדו, וְּ ואין פודים יִקָבֵּ

 .אותם כדי להאכילם לכלבים
 

קדושת  *אולם טרם שנפדו פטורים הם מן הבכורה וממתנות כהונה, לפי שיש בהם עדיין
דמים שדוחה מהם את קדושת הבכור ואת מתנות הכהונה, שכן כלל הוא 'שאין קדושה חלה 

  על קדושה'
 

**ואע"פ שלאחר מיתה ראוי בשרם רק לאכילת כלבים, ודין הוא שאין פודים את הקדשים 
להאכילם לכלבים, מכל מקום הואיל ולא חלה על בהמות אלו קדושה בגופם, אלא רק קדושה 

ם שווים, מותר לפדות אותם גם אחרי מיתה. וכן אין הם צריכים הערכת כהן לדעת בכסף שה
מה השווי הכספי שלהם לפני שפודים אותם, כמו שיש לעשות כשרוצים לפדות קדשים, כמו 

 יב(. –שנאמר "והעמיד את הבהמה לפני הכהן והעריך הכהן אותה" ) ויקרא כז, יא 
 

ום הוא, שבכור שהינו תם, יש להקריבו על המזבח, ואילו ***והחילוק בין בכור תם לבין בעל מ
 את הבכור בעל מום נותנים לכהן, והכהן יכול לאכול ממנו.

 
****דין זה נלמד ממה שנכתב בפרשת פסולי הקדשים "כצבי וכאיל", וכמו שצבי ואיל פטורים 

י הקדשים מן הבכורה, שהרי נאמר "כל הבכור אשר יוולד בבקרך ובצאנך", כך למדים שפסול
 שנפדו ואח"כ הולידו בכור פטור הוא מן הבכורה. 

 

 
   עובדיה מברטנורא  רבינו 

אפילו קודם פדיונן.   -ואין עושין תמורה 
טוב מעיקרא עושה תמורה ואפילו  
נעשה רע אחר שהקדישו, אבל רע 

 מעיקרו אינו עושה תמורה. 
ואף על פי שאינן ראויין   -ואם מתו יפדו 

ן קיימא לן דאין פודין  אלא לכלבים ואנ
את הקדשים להאכילן לכלבים, הני  
כעצים בעלמא נינהו ולא נחית להו 

 קדושת הגוף. 
דאף על גב  -חוץ מן הבכור והמעשר 

דקדם מומן להקדשן, חלה עליהן קדושה  
גמורה לכל דבריהם, אלא שאין כשרים  
ליקרב, דבכור ברחם תלה רחמנא, לא  
 שנא תם ולא שנא בעל מום קדיש. תם 
קרב, ובעל מום נאכל לכהן במומו. 
ומעשר בהמה נמי כתיב ביה )ויקרא כ"ז(  
"העשירי יהיה קודש לה' לא יבקר בין 

 בעל מום.  -תם, רע  -טוב לרע". טוב 
דמום   -או מום עובר קודם להקדישן 

 עובר כמאן דליתיה דמי. 
בפסולי דכתיב  -פטורים מן הבכורה 

המוקדשין שנפדו כצבי וכאיל, מה צבי  
ואיל פטורים מן הבכורה, דהא "כל 
הבכור אשר יולד בבקרך ובצאנך" כתיב  
)דברים ט"ו(, אף פסולי המוקדשין שנפדו 
אפילו ילדו לאחר שנפדו פטורים מן  

 הבכורה.
 הזרוע והלחיים והקיבה. -ומן המתנות 

  
 


